CONSIDERANDO

I

Que el 2 de septiembre de 2011 el Banco Centroamericano de Integración Económica
(BCIE) y la República de Nicaragua, representada por el Ministerio de Hacienda y
Crédito Público, suscribieron el Contrato de Préstamo No. 2050 por un monto de
Setenta y Cinco Millones de Dólares (US$ 75,000,000.00), moneda de Estados Unidos
de América, para financiar la ejecución del "Programa Nacional de Electrificación
Sostenible y Energía Renovable para Nicaragua" (PNESER), ejecutado por el
Ministerio de Energía y Minas (MEM), la Empresa Nacional de Transmisión Eléctrica

[...]

III

Que debido al incremento en el monto del contrato de préstamo, para alcanzar las
metas planteadas dentro del Programa PNESER, la República de Nicaragua solicitó al

BCIE la Modificación Contrato de Préstamo No. 2050 (Adendum ll) por un monto de
Ochenta y Seis Millones Quinientos Mil Dólares (US$ 86,500,000.00), moneda de
Estados Unidos de América.

IV

Que el Banco Centroamericano de Integración Económica (BCIE) mediante
Resolución No. DI-32/2017 del 24 de abril de 2017 autorizó el incremento del monto
del Contrato de Préstamo No. 2050 por la suma adicional de hasta Ochenta y Seis
Millones Quinientos Mil Dólares (US$ 86,500,000.00), moneda de Estados Unidos de
América, el cual constituirá el Tramo B del préstamo No. 2050.

V

Que con la Modificación a Contrato de Préstamo No. 2050 (Adendum ll), por un monto
adicional de Ochenta y Seis Millones Quinientos Mil Dólares (US$ 86,500,000.00),
moneda de Estados Unidos de América, cuyo incremento permitirá que el préstamo
alcance un monto total de Ciento Sesenta y Un Millones Quinientos Mil Dólares (US$
161,500,000.00), moneda de Estados Unidos de América, bajo nuevas condiciones
financieras para el Tramo B, deberá ser aprobado por la Asamblea Nacional, de
conformidad con la Ley No. 477, Ley General de Deuda Pública, publicada en La
Gaceta, Diario Oficial No. 236 del 12 de diciembre de 2003 y Decreto 2-2004,

[...]

Centroamericano de Integración Económica (BCIE), la Modificación a Contrato de
Préstamo No. 2050 (Adendum ll) por un monto adicional de Ochenta y Seis Millones
Quinientos Mil Dólares (US$ 86,500,000.00), moneda de Estados Unidos de América,
como consecuencia del incremento el préstamos alcanzará un monto total de Ciento
Sesenta y Un Millones Quinientos Mil Dólares (US$ 161,500,000.00), moneda de
Estados Unidos de América, para financiar parcialmente la ejecución del Programa
Nacional de Electrificación Sostenible y Energía Renovable para Nicaragua
(PNESER), a cargo de la Empresa Nacional de Transmisión Eléctrica (ENATREL)
para los componentes 1, 2 y 6;